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Politikerspørgsmål om PFAS-orientering til grundejere af po-

tentielle PFAS-grunde 

Spørgsmål: 

Hvem har besluttet at ejere af potentielle PFAS-forurenede grunde ikke skal 

orienteres? Hvad kræver det at omgøre den beslutning og kan man via aktind-

sigt få oplyst hvilke grunde i Region Hovedstaden, der er under mistanke? 

Svar: 

I september 2022 anmodede Danmarks Radio om aktindsigt i regionernes 

PFAS-måleresultater og i december 2022 anmodede Danmarks Radio om ud-

levering af oplysninger om ca. 5.000 mulige PFAS-lokaliteter i Region Hoved-

staden. Begge anmodninger blev imødekommet jf. miljøoplysningsloven. 

I overensstemmelse med persondataregler og forvaltningsmæssige regler vur-

derede administrationen i begge tilfælde konkret, at de berørte grundejere ikke 

orienteredes om udlevering af oplysningerne til Danmarks Radio. Juridisk er 

grundejerne ikke parter i aktindsigtssagen og havde dermed ikke krav på at 

blive orienteret herom. Herudover var vurderingen, at det ville kræve ufor-

holdsmæssig stor indsats at nå, set i forhold til aktindsigtsfristerne, som skal 

besvares hurtigst muligt inden for 7 dage. Administrationen estimerer, at alene 

orientering af alle ejerne af de 5.000 lokaliteter om aktindsigten skønnes at 

tage ca. 5.000 sagsbehandlingstimer. 

Dertil kommer, at orienteringen forventeligt vil give en del borgerhenvendelser. 

Det er vanskeligt at forudsige, præcis hvor stor en opmærksomhed, orienterin-

gen vil afstedkomme, men et kvalificeret bud er, at det vil kaste yderligere mel-

lem 2.000-5.000 sagsbehandlingstimer af sig.  



 

Politikerspørgsmål om PFAS-orientering til grundejere af potentielle PFAS-grunde Side 2  

Administrationen anvender i overensstemmelse med Jordplan II 7.000 timer 

om året til kortlægning på vidensniveau 1. Pt. er der fokus på København og 

Tårnby, som er de sidste kommuner, vi endnu ikke har afdækket. Der er desu-

den i 2023 afsat 3.000 timer til at udføre 50 indledende grundvandsundersø-

gelser.  

I januar 2023 oplyste Danmarks Radio, at de ville lave et interaktivt kort over 

106 konkrete lokaliteter, hvor der er fundet en vandprøve, der overskrider 

grænseværdien for PFAS mere end 100 gange. Af disse 106 lokaliteter ligger 

58 grunde i Region Hovedstaden.  

Da oplysningerne forventedes udstillet på et kort, besluttede administrationen 

efter en konkret vurdering at orientere ejerne af de 58 grunde om aktindsigten, 

så de vidste, at deres grund måske ville fremgå af et kort udstillet af Danmarks 

Radio.  

Beslutningen om, hvorvidt berørte ejere orienteres eller ej i forbindelse med 

administrationens besvarelse af aktindsigter beror således på en konkret vur-

dering på baggrund af den enkelte anmodning og træffes – og kan omgøres – 

af administrationen.  

Administrationen oplyser naturligvis ved konkrete forespørgsler, om en grund 

kan være en mulig PFAS-grund. På regionens hjemmeside er det endvidere 

muligt at se, om der findes jordforurening på en grund ved hjælp af søgning på 

kort. Hvis regionen ikke kender til forurening eller mulige kilder til forurening på 

grunden, betyder det, at vi heller ikke har oplysninger om brancher, der måske 

har anvendt PFAS-stoffer. Følgende vil fremgå af hjemmesiden: ”Matriklens 

status: Regionen har ingen oplysninger om jordforurening på matriklen, og 

derfor heller ingen mistanke om PFAS-forurening.” 

Administrationen kan desuden oplyse, at sagsbehandlingen af de mulige 

PFAS-grunde i Region Hovedstaden er ved at blive tilrettelagt. Efterhånden 

som sagsbehandlingen gennemføres, orienteres grundejerne om regionens 

afgørelse. 

Alle kan ved anmodning om aktindsigt få udleveret oplysninger om ca. 5.000 

mulige PFAS-lokaliteter i Region Hovedstaden. Hver gang vurderer admini-

strationen konkret, om anmodninger jf. miljøoplysningsloven skal imødekom-

mes. Indtil videre har andre landsdækkende og lokale medier anmodet om 

aktindsigt. Alle anmodninger er imødekommet. Administrationen oplyser i den 

forbindelse, at administrationen ikke orienterer grundejerne i forbindelse med 

besvarelse af aktindsigten. Og for god orden skyld gør administrationen anmo-

der opmærksom på, at vedkommende er dataansvarlig for behandling af de 

oplysninger, som regionen udleverer i forbindelse med besvarelsen af aktind-

sigten.  
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